3 *Romanus Pontifex, an dicatur Vicarius Christi?*

3 *Donatio Constantini, an fuerit valida?*

4 *Vrbs, & civitas, an sit idem?*

5 *Dicitio, seu, quid significet?*

IN textu. Hic Ludovicus renuntiavit privilegio electionis sub Pascuali I. qui adeptus est sedem Pontificalem, anno Domini 817. Antonin. in 2. part. hist. specul. tit. 16. cap. 1. §. 2. Sicut alij imperatores renuntiarunt, ut dixi in cap. Quia, 28. n. 3. supra, hac dist. Vnde Nicolaus I. in Synodo Romana, anno Domini 858. approbante Ludovico II. Imperatore, instituit ne Princeps ullus secularis, aut Imperator Conciliis clericorum interesset, nisi de fide ageretur; nam tunc licere, & par esse censuit, ut constat ex epistola Nicolai ad Michaelem Imperatorem Orientis, quæ incipit proposueramus, relata in cap. Vbi nam, 96. dist. ex Anselmo lib. 1. cap. 75. & Imperator hic nihil de novo concedit, sed concessa ab Imperatore Constantino Magno Sylvestro, & eius successoribus confirmat, ut testatur Photius Patriarcha, tit. 8. Nomacam cap. 1. & Glossa hinc, verbo, Villulus, & cap. Constantinus, 96. dist. & vide Baron. tom. 9. annalium, anno Christi 816. in fine; cum quo intellige; & anno 817. num. 9. & 10. qui integrum litteram nostri textus refert, & num. 14. in fine, & num. 15. Boer. decis. 31. & decis. 39. num. 1. Pallat. de benefic. in Cittia vacantibus, §. 9. col. 1.

Post principium textus, ibi, Vicario tuo. Ergo Romanus Pontifex dicitur Vicarius Petri, ex quo sequi videtur, ut non Christus, sed Petrus Romanus Pontifici autoritatem tribuerit, ut non nulli haeretici contendebant; sed contrarium resolvendum est cum Bellarmino, lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 17. vers. Prima opinio, ubi hunc textum refert, & eius argumento respondet, & vide posita ad cap. Concilia, 17. dist. Navarr. de indulgent. notab. 29. num. 1. ad fin. Alphonsus de Mendoza in Quodlibetis, quest. 4. Scholast. §. 2. in fin. pag. 268. Ex eo vero, quod Summus Pontifex in terra Christi vices gerat, egregie observarunt aliqui Doctores, Christi, & Pontificis tribunal, five consistorium esse unum omnino, & idem in specie. Ita Hostiens. in cap. Quando, de translatione episcopi. Troil. Malves. de canonizat. Sanctorum, dubio 2. num. 10. Selva de benefic. part. 3. quest. 8. num. 26. Castald. consil. 414. num. 1. vers. His presuppositis. Paris. consil. 5. num. 26. & consil. 68. num. 126. lib. 1. Menoch. consil. 51. num. 13. lib. 1.

In Glossa, verbo, Viculis, ibi, Fuerant concessa. Docet Glossa donationem Constantini factam Romanæ Ecclesiae valuisse; dicit communiter receptam Nayar. in cap. Novit de iudicij, notab. 3. n. 76. Paulus Fusich. de visitat. lib. 1. cap. 21. Coriar. 4. variar. cap. 16. n. 8. Menoch. cons. 149. n. 39. Alex. cons. 24. n. 23. lib. 5. Castr. cons. 70. vol. 1. n. 7. ultra citata p. Petr. Cened. 2. p. collect. 109. n. 4. Propos. hic n. 2. de quo vide posita ad cap. Constantinus, 2. 96. dist.

In Glossa, verbo, Territorium, ibi, Quid urbs. Vrbs, & civitas idem sunt, l. Si ut proponis, & l. Singularum, C. de edificijs privatis. Bart. in l. Sed, & reprobari, §. final. in 2. col. in lectione Nicolas de Neapol. ff. de excusat. tutor. dicitur ab urbo, seu aratri, civitas n. enibus cincta, nam in urbe condenda aratrum circum docebatur, ut murorum spatia definirentur l. Pupillus, 239. ff. de verbis. signif. cap. Si civitas, de seminaria excommunicata in 6. & an sic appellanda civitas, quæ episcopum non habet, vide citatos per Cened. 2. part. collect. 101. n. 1. Bart. in l. ult. n. 3. vers. Nam in usu, ff. de collegijs illicitis, & in Extravag. Qui sive rebello, verbo, Lombardia. Rebuff. in Concord. tit. de collationibus, §. Volumus, verbo, in civitatibus, cum quibus resolve, civitatem dici non posse illam, quæ proprium episcopum non habet. Vnde, quando novus episcopatus instituitur villa, vel oppidum ubi erigendum est, prius civitatis nomine, & honore decoratur, ut optimè probat textus in Extravag. Salvator, vers. Volentes, de prabendis inter communes, & notat Petrus Gregor. rei beneficiaria, cap. 17. num. 2. vide posita ad cap. Episcopi, 3. num. 1. & sequentibus, infra, distinct. 80.

In Glossa, verbo, seu. Dicitio, seu, non auger, quia ponitur in ultimis, Abb. cum communi in cap. Inter catervas, de rescriptis, sed quia ponitur inter conformia, secundum Dec. ibidem, num. 6. & quando ponitur inter diversa; vide Hieronym. Gonzal. ad reg. 8. Cancellar. Glossa 48. num. 17. & Glossa 52. num. 3. & circa hanc dictiōnē vide latissimè Cened. singular. 15. Cardinalem Tusculum tom. 2. littera D. conclus. 372. pag. 653.

C A P. Inter nos. XXXI.

S V M M A R I V M.

I Electio, & consecratio Romani Pontificis, quomodo fiat?

CCC 2 IN

IN textu. Dicit textus electionem, & consecrationem Pontificis non nisi iuste fieri debere. Tu dic. Quando Summus Pontifex creatur, electores personam designant, solus autem Christus immēd. acē confert dignitatem, & potestatem. Dico secundō. Potestas eligendi, & designandi personam, data fuit hominibus. Dico tertio. Modus eligendi Pontificem non fuit à Christo Domino præscriptus, sed Eccl. siue commissus est. Dic tandem, Ad Sedem Apostolicam præcipue spectat præscribere, & ordinare modum eligendi Summum Pontificem, de quibus vide late *Suar. de fide, disp. 10. sect. 4.* & circa textum vide latissime *Baron. tom. 9. annal. anno Christi 774. num. 16. & 17. & tom. 10. anno Christi 847. num. 10. & 11.*

CAP. Constitutio. XXXII.

S V M M A R I V M.

In textu. *Baronius nostri textus meminit.*

IN textu. Vide circa illum *Baron. tom. 9. annalium, anno Christi 774. num. 16. verl. At quomodo, & num. 17. verl. At quod dicunt. Adriani Pontificis anno 3. & Constantini Copronymi Imperatoris, anno 34. qui Baron. nostrum textum refert, & eius materiam prosequitur.*

CAP. Tibi Domino. XXXIII.

S V M M A R I V M.

Imperator præstat Papa iuramentum fidelitatis.

2 Revocatio procuratoris non valet nisi fuerit intimata.

3 Pater, & filius, an, & quando censeatur una, & eadem persona?

4 Delictum familie, quando obliget dominum?

IN textu. Collige ex textu, quod Imperator Otho promisit Ioanni XII. qui sedem est adeptus anno Domini 955. de eo iuvando, & quod nihil ipse, neque successores eius in ordinatione statuerent, sine consensu Ioannis, ut tradit *Anselmus lib. 4. cap. 37. & Antonius in speculo bistoriali,*

2. part. tit. 16. cap. 1. §. 16. Vnde etiam probat qualiter Imperator præstat Papæ iuramentum fidelitatis; idem tenet textus in *Clement.* Ne Romani, de iure iurand. & Petrus à Monte in *Monarchia Conciliorum*, i. de origine Imperatorie. Majestatis, quest. 4. num. 81, in 2. vol. tract. in impressione antiqua, & in noviori, tom. 3. part. 2. fol. 309. & *Ioann. Cirier de primogenitura*, lib. 3. quest. 7. num. 9. Episcop. *Thelesin.* in *thesauro fori eccles.* 1. part. cap. 1. nu. 20. ubi etiam nu. 46, dicit quod Imperator, qui à Papa non est coronatus, non dicitur Imperator ex *Baron. annal. tom. 10. anno 871. §. Dicit autem, & §. Illud autem, & annal. 888. §. Eodem anno, tom. 10. & anno 960. num. 4. & sequentibus, qui nostrum textum refert, & vide ad quod notat hunc textum *Felin.* in cap. *Si diligentii*, num. 1. de præscript.*

In Glossa 2. post principium, Quam vocat magistralē *Felin.* in cap. Ex parte decani, num. 7. verl. Secunda regula, de rescriptis, & per illam docet, quod iuramentum procuratoris habentis mandatum ad ligandum dominum, ligat eum, etiam quando procurator est revocatus, & ignorat revocationem factam a domino; quod etiam ampliat procedere in maleficijs, quia non sufficit revocare mandatum de maleficio committendo, nisi etiam notificetur revocatio mandatario.

In Glossa eadem ad fin. ibi, 3. **Pater, & filius.** Quando censeatur una, & eadem persona, vide *Marsilium in l. 1. Cod. de raptoribus.* *Guillelmus in cap. Raynunitius, verbo, mortuo, 2. ex num. 36. Olodrad. conf. 224. num. 25. Tiraquel. in l. Si unquam, in principio, num. 15. 25. & 33. & de primogenitura quest. 40. num. 58. *Felin.* in cap. *Afferte, nu. 5. de presumpt.* & in cap. Ex parte decani, num. 19. de rescriptis, vide etiam cap. *Contradicimus*, 21. verl. Hac autoritate, 35. quest. 1. & *Valasec.* consult. 122. num. 25. & conf. 126. num. 5. & 12.*